
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LIPOV 
NA OBDOBÍ 2019–2024 

 

 
Tento dokument byl 

schválen Zastupitelstvem 

obce Lipov dne 24. 03. 

2022, a to usnesením č. 4.  



Program rozvoje obce Lipov na období 2019–2024 

2 

 

 

Dokument byl zpracován v rámci projektu Zavedení strategického řízení v obcích mikroregionu 
Horňácko (reg. číslo CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0002959). 

 

 

 

 

 

 

 

Kontakt: 

Obec Lipov 

Lipov 182 

696 72 Lipov 

Tel.: 518 338 201 

E-mail: podatelna@obeclipov.cz  

Web: www.obeclipov.cz  

 

 

 

Zpracoval: 

GaREP, spol. s r.o., společnost pro regionální ekonomické poradenství 

nám. 28. října 3, 602 00 Brno 

E-mail: garep@garep.cz  

Web: www.garep.cz  

 

Zpracovatelský tým: 

RNDr. Kateřina Synková 

Ing. Jan Binek, Ph.D. 

RNDr. Hana Svobodová, Ph.D. 

RNDr. Ondřej Šerý, Ph.D. 

Ing. Zdeněk Šilhan 

 
 

  

mailto:podatelna@obeclipov.cz
http://www.obeclipov.cz/
mailto:garep@garep.cz
http://www.garep.cz/


Program rozvoje obce Lipov na období 2019–2024 

3 

OBSAH 

 

ÚVOD ..................................................................................................................................................................... 4 

A. ANALYTICKÁ ČÁST ...................................................................................................................................... 5 

A.1 CHARAKTERISTIKA OBCE ................................................................................................................. 5 

1. ÚZEMÍ ...................................................................................................................................................... 5 

2. OBYVATELSTVO ................................................................................................................................... 6 

DEMOGRAFICKÁ SITUACE ......................................................................................................................... 6 

3. HOSPODÁŘSTVÍ ................................................................................................................................... 9 

EKONOMICKÁ SITUACE ............................................................................................................................... 9 

TRH PRÁCE ......................................................................................................................................................... 9 

4. INFRASTRUKTURA ........................................................................................................................... 10 

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA ......................................................................................................... 10 

DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA ............................................................................................................ 11 

5. VYBAVENOST ..................................................................................................................................... 11 

BYDLENÍ ............................................................................................................................................................ 11 

ŠKOLSTVÍ .......................................................................................................................................................... 12 

ZDRAVOTNICTVÍ .......................................................................................................................................... 12 

SOCIÁLNÍ PÉČE ............................................................................................................................................. 12 

ŽIVOT V OBCI, KULTURA A SPORT .................................................................................................... 12 

6. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ....................................................................................................................... 13 

7. SPRÁVA OBCE .................................................................................................................................... 14 

OBECNÍ ÚŘAD A KOMPETENCE OBCE ............................................................................................. 14 

HOSPODAŘENÍ A MAJETEK OBCE  ...................................................................................................... 15 

VNĚJŠÍ VZTAHY A VAZBY OBCE  .......................................................................................................... 17 

A.2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST ...................................................................................... 18 

KLÍČOVÉ PODNĚTY ZE ŠETŘENÍ NÁZORŮ OBYVATEL ................................................................ 18 

SWOT ANALÝZA ..................................................................................................................................... 22 

DALŠÍ VÝCHODISKA .............................................................................................................................. 22 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST  ................................................................................................................................ 24 

B.1 DLOUHODOBÁ VIZE  .................................................................................................................... 24 

B.2 OPATŘENÍ A AKTIVITY ............................................................................................................. 25 

B.3 PODPORA REALIZACE PROGRAMU .................................................................................... 32 

 



Program rozvoje obce Lipov na období 2019–2024 

4 

ÚVOD  

Program rozvoje obce Lipov je základním plánovacím dokumentem obce zakotveným 
v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích. Jde o hlavní nástroj řízení rozvoje obce. Formuluje představy 
o budoucnosti obce a navrhuje způsoby, jak těchto představ dosáhnout. Slouží zejména jako 
manuál pro řízení rozvojových činností obce (při rozhodování zastupitelstva, při přípravě 
projektů, při tvorbě rozpočtů). Slouží i jako informační materiál pro občany a subjekty působící 
v obci. Program rozvoje zvyšuje připravenost obce k podání žádostí o dotační podporu a zvyšuje 
šance získat vnější finanční prostředky. 

Program rozvoje obce (PRO) je zpracován na roky 2019–2024, tj. na 6 let. Dlouhodobý pohled na 
rozvoj obce je formulován ve strategické vizi pro období cca 20 let (přibližně do roku 2038, což 
odpovídá realizaci 3 návazných PRO). 

Program rozvoje obce tvoří analytická část (charakteristika obce, SWOT analýza, vyhodnocení 
dotazníkových šetření) a návrhová část (vize, opatření a aktivity, podpora realizace). 

 

Zpracování PRO proběhlo jako součást projektu Zavedení strategického řízení v obcích 
mikroregionu Horňácko, realizovaného mikroregionem Horňácko. 

Setkání zastupitelů, občanů a dalších zájemců o rozvoj obce proběhlo 13. 4. 2018. Na tomto setkání 
byla diskutována rozvojová situace obce a shromážděny podněty k jejímu dalšímu rozvoji.  

V květnu 2018 proběhlo dotazníkové šetření mezi obyvateli. Šetření přineslo další zajímavé podněty 
a ověřilo situaci v obci. 

V měsících červenci a srpnu 2018 byl sestaven koncept PRO. 13. září 2018 proběhlo druhé diskuzní 
setkání s občany. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Program rozvoje obce byl schválen Zastupitelstvem obce Lipov dne 17. 12. 2018 a jeho 
aktualizované  znění bylo dále Zastupitelstvem obce Lipov schváleno dne 12. 03. 2020 a 
dne 25. 03. 2021. 

 

Program rozvoje je zpracováván dle „Metodiky tvorby programu rozvoje obce“ doporučené 
Ministerstvem pro místní rozvoj.  



Program rozvoje obce Lipov na období 2019–2024 

5 

A. ANALYTICKÁ ČÁST  

A.1 CHARAKTERISTIKA OBCE 

Charakteristika obce soustřeďuje základní fakta o obci a obsahuje komplexní zhodnocení situace 
v obci, charakteristiku stavu a vývoje jednotlivých oblastí života obce. Klade důraz na zachycení 
hlavních předností a rozvojových problémů obce a jejich příčin. 

 

1. ÚZEMÍ 

Obec Lipov leží v mírně zvlněném terénu podél řeky Veličky, v nadmořské výšce 240–350 m n. m., 
zhruba 5 km severozápadně od Velké nad Veličkou. Okolí obce tvoří převážně orná půda.  

Lipov spadá do správního obvodu obce s rozšířenou působností Veselí nad Moravou a do 

správního obvodu obce s pověřeným obecním úřadem Velká nad Veličkou. Obec má pouze jednu 
část a je tvořena jedním katastrem (hranice katastru je na obrázku výše vyznačena červenou 
čárou).  

Celková rozloha obce činí 1 516 hektarů, hustota zalidnění je 97,5 obyvatel/km2. Obec patří svou 
rozlohou spíše mezi větší obce – průměrné území obce v České republice zaujímá 1 261 ha, 
v Jihomoravském kraji potom 1 070 ha.  

Území kolem Lipova bylo osídleno již v mladší době kamenné, ale první historická zmínka přímo 
o obci pochází z roku 1358. Lipov byl poddanskou vsí, nejprve v držení různých chudých 
vladyckých rodů, v 15. století připadl pánům z Kravař.  Za husitských válek byla obec – spolu 
s jejími pány – kališnická. V husitské době vznikl v obci kostel, obsazen byl husitským farářem. 
Později zde fungovala Jednota bratrská, protestantský charakter si obec zachovala až do konce 18. 
století. Po pánech z Kravař se majiteli obce stali Žerotínové, kteří ji drželi až do 17. století. V 15.  a 
16. století hrál Lipov důležitou roli v hospodářství strážnického panství, rozvíjelo se zde např. 
vinařství, rybníkářství a mlynářství.  



Program rozvoje obce Lipov na období 2019–2024 

6 

Velkou pohromou pro obec a celé okolí byly časté přesuny vojsk v průběhu prakticky všech 
větších válečných konfliktů pozdního středověku a novověku – od husitství přes boj Jiřího 
z Poděbrad s Matyášem Korvínem, uherské povstání proti Rudolfu II., třicetiletou válku až po 
napoleonské války. Obec byla často pleněna a opětovně se vylidňovala. Zlepšení situace nastalo až 
ve 2. polovině 18. století, ve století 19. se obec dále rozrůstala.  

Od roku 1868 funguje v obci škola, která měla výrazný vliv na život v obci (zejména pro kulturní 
činnost). V roce 1929 byla obec napojena na železnici.  

 

2. OBYVATELSTVO  

DEMOGRAFICKÁ SITUACE 

Počet obyvatel v obci Lipov klesá. Zatímco v 90. letech byl pozorován dílčí pokles a po roce 2000 
skokový nárůst (následovaný poklesem v roce 2003, kdy bylo 69 obyvatel přičleněno k Blatnici 
pod Svatým Antonínkem), v posledních cca 10 letech je pokles obyvatel kontinuální. V roce 1990 
měla obec 1 557 obyvatel, k 31. 12. 2016 již „jen“ 1 490 obyvatel, z toho 707 mužů a 783 žen. 
Během tohoto více než dvacetiletého období tedy ubylo 4,3 % obyvatel.  

 

Za posledních 10 let počet obyvatel kromě let 2007 a 2013 klesal, což je způsobeno zejména tím, 
že se rodí méně osob než zemře (kromě roku 2016, kdy se narodilo 20 dětí a zemřelo 17 osob) a 
víc osob se vystěhuje než přistěhuje (kromě let 2007, 2013 a 2016). Celkem se za posledních 10 
let narodilo 98 dětí, zemřelo 154 osob, přistěhovalo se 237 osob a vystěhovalo 259 osob. 

1 450

1 470

1 490

1 510

1 530

1 550

1 570

1 590

1 610

1 630

1 650

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

P
o
če
t 
o
b
yv
at
el

Vývoj počtu obyvatel obce Lipov 1990–2016



Program rozvoje obce Lipov na období 2019–2024 

7 

 

V uvedeném období klesal i celkový počet obyvatel mikroregionu Horňácko (ubylo 4,8 % 
obyvatel), pouze ve třech obcích obyvatelé přibyli. Úbytek počtu obyvatel Lipova zhruba odpovídá 
průměru mikroregionu, počet obyvatel obce se snížil o 5,5 %.  

 

Ke konci roku 2016 bylo 13,6 % obyvatel obce ve věku do 15 let (203 osob), 67,9 % ve věku 15–
64 let (1 011 osob) a 18,5 % obyvatel obce bylo starších 65 let (276 osob). Průměrný věk dosáhl 
ke konci roku 2016 poměrně vysoké hodnoty 43,0 let, ke konci roku 2012 byl průměrný věk 41,9 
let. Index stáří (tj. podíl seniorů ve věku 65+ a počtu dětí do 15 let) ve výši 136,0 indikuje, že počet 
seniorů nad dětskou složkou výrazně převažuje a dokonce se zvyšuje, jelikož tento ukazatel v roce 
2012 vykazoval hodnotu 125,0. Pro budoucí rozvoj obce je to poměrně negativní skutečnost a 
bude vyžadovat vyšší péči o kvalitu života seniorů. Podrobnou věkovou strukturu obyvatel 
ukazuje věková pyramida. 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Pohyb obyvatel obce Lipov 2007–2016

Narození Zemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí



Program rozvoje obce Lipov na období 2019–2024 

8 

 

I když je hodnota indexu stáří v Lipově poměrně vysoká (výše uvedených 136,0), mezi obcemi 
mikroregionu Horňácko jde o třetí nejnižší hodnotu. Ve srovnání s údajem za celý mikroregion 
(156,4) je tato hodnota silně podprůměrná.  

 

 

80 60 40 20 0 20 40 60 80

0-4

5-9

10-14

15-19

20-24

25-29

30-34

35-39

40-44

45-49

50-54

55-59

60-64

65-69

70-74

75-79

80-84

85+

Věková pyramida obyvatel obce Lipov k 31. 12. 2016

muži

ženy



Program rozvoje obce Lipov na období 2019–2024 

9 

3. HOSPODÁŘSTVÍ 

EKONOMICKÁ SITUACE  

Ke konci roku 2017 bylo v obci registrováno 186 ekonomických subjektů se zjištěnou aktivitou, 
z toho 156 podniků fyzických osob a 30 podniků právnických osob. Z odvětvového hlediska se 
jednalo o 21 subjektů v zemědělství, lesnictví a rybolovu; 31 subjektů v průmyslu; 35 subjektů ve 
stavebnictví a 91 subjektů ve službách (především velkoobchod a maloobchod). 

Podle vyhlášky Ministerstva financí ČR bylo evidováno k 1. 12. 2016 na území obce 240 
obsazených pracovních míst (zaměstnanců). Mezi největší zaměstnavatele v obci patří akciová 
společnost AGROLIP (podle Registru ekonomických subjektů spadá do kategorie 50–99 
zaměstnanců), která se zabývá zemědělskou výrobou, dále pak výrobou a prodejem vína a 
v menším rozsahu i průmyslovou výrobou. Dále se pak jedná o společnost 2G-spol. s r.o. – 
Přikrývky a polštáře (100–199 zaměstnanců; v obci však sídlí pouze ředitelství, výroba je 
lokalizována v Louce); firmu GAMA plus, spol. s r.o. (20–24 zaměstnanců), která se zabývá 
prodejem materiálu pro instalaci vody, topení a plynu, a společnost Gamanova (10–19 
zaměstnanců), internetový prodejce koupelnového a sanitárního vybavení.  

V rámci sčítání lidu 2011 uvedlo vyjížďku do zaměstnání mimo obec 303 obyvatel, z toho nejvíce 
70 osob dojíždí do Veselí nad Moravou, 36 osob do Velké nad Veličkou, 26 osob do Louky a 22 
osob do Uherského Hradiště. Naopak do Lipova dojíždí za prací 49 osob, z toho nejvíce 7 osob 
z Louky. 

Volné pozemky ani objekty pro podnikání v obci nejsou.  

Z komerčních služeb se v obci nachází dvě prodejny Jednoty se smíšeným zbožím, průmyslové 
zboží firmy Gama plus, prodejna drogerie a domácích potřeb, prodejna nápojů, zahrádkářská 
prodejna. Z dalších služeb je to pošta, lékárna, kadeřnictví, kosmetika, pedikúra, vazba květin. Pro 
pořízení větších nákupů nebo speciálního zboží obyvatelé vyjíždějí do Veselí nad Moravou nebo 
do Uherského Hradiště.  

V obci se nachází dvě ubytovací zařízení: Vinařství Kostelanský (18 lůžek) a sokolovna (11 lůžek). 
Ubytovací kapacity připravuje také vinařství Kadubcovi.  

 

TRH PRÁCE 

Podíl nezaměstnaných osob na konci roku 2017 činil v Lipově 4,6 %, bylo zde 47 dosažitelných 
uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let. Hodnota nezaměstnanosti v obci je nižší při srovnání 
s úrovni SO ORP Veselí nad Moravou (6,1 %), srovnatelná s Jihomoravským krajem (4,6 %) a vyšší 
vzhledem k průměru za celou Českou republiku (3,8 %). Úroveň nezaměstnanosti v obci se 
v posledních letech významně snižuje (ještě v prosinci 2014 dosahoval podíl nezaměstnaných 
osob hodnoty 8,7 %), a to i přes pravidelné nárůsty v zimních měsících. Podíl osob 
nezaměstnaných déle než rok (tzv. dlouhodobě nezaměstnaní) na počtu všech uchazečů 
o zaměstnání představoval na konci roku 2017 hodnotu 23,4 %.  

V prosinci 2017 byla v Lipově 2 volná pracovní místa evidovaná Úřadem práce ČR, což je výrazný 
nepoměr vzhledem k počtu uchazečů o zaměstnání. Pracovní příležitosti však nabízejí některé 
okolní obce, případně vzdálenější města. 

Obec využívá veřejně prospěšných prací, v současné době se jedná o 2 osoby. Obec by přivítala 
více pracovníků, naráží však na jejich nezájem.  



Program rozvoje obce Lipov na období 2019–2024 

10 

 

 

4. INFRASTRUKTURA 

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

V obci je vybudován veřejný vodovod, provozovaný Svazkem obcí Lipov, Louka – ČOV a 
kanalizace, který využívá vodu z lipovského vodojemu. Z tohoto vodojemu jsou zásobovány obě 
členské obce, navíc také pokrývá většinu denního odběru v Blatnici pod Svatým Antonínkem. Do 
budoucna se předpokládá napojení obce i na vodovod vedený od Bzence do Nové Lhoty.  

Plynovod je v obci zaveden také, jeho technický stav je vyhovující.  

Kanalizace je v Lipově jednotná. Některé stoky by bylo potřeba rekonstruovat, v plánu je 
dobudovat dvě chybějící stoky. Lipov je spolu s Loukou napojen na ČOV (opět v rámci výše 
uvedeného svazku obcí). Její kapacita je 2 400 ekvivalentních osob a je dostatečná.  

Obecní rozhlas je zajištěn klasicky (vedení po drátech). Stav rozhlasu je bezproblémový a o 
přechod na bezdrátový systém obec zájem nemá.  

Internetové připojení poskytují v obci tři dodavatelé, kvalita připojení je dobrá.  

Sběr a odvoz komunálního odpadu zajišťuje společnost Rumpold z Uherského Brodu. V obci se 
nachází 7 stanovišť nádob na tříděný odpad. Separován je biologický odpad, papír, plasty, sklo 
bílé, sklo barevné, kovy, oděvy-obuv-textil. Nebezpečné odpady a velkoobjemový odpad jsou 
sváženy dvakrát ročně. Obyvatelé Lipova mohou využívat sběrný dvůr ve Velké nad Veličkou. 
Kvůli jeho nedostatečné kapacitě však Lipov připravuje projekt vlastního sběrného dvora. 
Dokončen je projekt kompostárny (zpracování odpadu metodou kalifornských žížal), na který 
bylo během roku 2018 získáno stavební povolení. Kvalitní řešení sběru odpadu napomohlo 
značnému snížení výskytu černých skládek v obci.  

 



Program rozvoje obce Lipov na období 2019–2024 

11 

DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 

Středem obce prochází silnice III/4992, která se za Strážnicí odpojuje ze silnice I/55 a v Louce se 
napojuje na silnici I/71. Ostatní komunikace v obci jsou označeny jako místní, případně účelové. 
Intenzita dopravy přes obec po komunikaci III/4992 dosáhla při sčítání dopravy v roce 2016 
hodnoty 2 885 vozidel za 24 hodin.  

V obci se nachází přibližně 11 km místních komunikací. Opravovány jsou průběžně dle potřeby. 
Chodníky jsou vybudovány prakticky v celé obci. Na travnatých pásech před některými domy jsou 
budována parkovací stání.  

V obci se nachází pět autobusových zastávek – cca 200 m od železniční zastávky je zastávka Lipov, 
která má v jednom směru zastřešenou zastávku, v druhém směru pouze označník. Další zastávka 
Lipov, škola se nachází na široké komunikaci před školou a je v obou směrech vymezena 
označníky. Zastávka Lipov, záv. má v jednom směru zastřešenou zastávku, v druhém směru je 
označník a lavička. Zastávka Lipov, ZD je umístěna na silnici směrem na Tasov a jsou na ní v obou 
směrech označníky. Poslední zastávka Lipov, Újezdy je na křižovatce ve směru na Hrubou Vrbku 
a je na ní plechová čekárna. 

Na zastávku Lipov, škola zajíždí autobusy jen ráno a odpoledne, tj. v době dopravy žáků do a ze 
školy. Ostatní spoje projíždějí obcí  pouze po hlavní silnici.  

V obci se nachází zastávka železniční dopravy, odkud je po trati č. 344 možné jet směrem do Veselí 
nad Moravou nebo do Velké nad Veličkou a dále na Slovensko. 

Katastrem obce prochází dvě cyklotrasy: Horňácký okruh (od jihozápadu přes kopec Hájová do 
Velké nad Veličkou) a Strážnická (intravilánem obce ve směru východ – západ). Většina trasy 
Strážnická je vedena po komunikacích, většina Horňáckého okruhu je na katastru obce vedena po 
nezpevněném povrchu. 

Přes obec vede modrá turistická trasa, po které lze dojít do Veselí nad Moravou nebo opačným 
směrem do Velké nad Veličkou a dále na Velkou Javořinu. 

Hlavním problémem dopravy v Lipově je vysoká intenzita nákladní dopravy, spojené především 
s přepravou dřeva. Značný počet nákladních vozů – navíc často přetížených – zhoršuje životní 
prostředí obce i kvalitu komunikace. Obec má snahu zavést ve spolupráci s Policií ČR represivní 
opatření, ale dosud bez výsledku.  

Obec Lipov leží v zóně 945 integrovaného dopravního systému Jihomoravského kraje. Přes obec 
jede spoj autobusové linky 940 (Kuželov – Hroznová Lhota) a 930 (Veselí nad Moravou – Nová 
Lhota). 

Obec přispívá na zajištění dopravní obslužnosti částkou 50,- Kč na osobu za rok (v roce 2017 činila 
celková částka 73 850 Kč).  

 

5. VYBAVENOST 

BYDLENÍ 

Podle Sčítání lidu, domů a bytů bylo v Lipově v roce 2011 celkem 512 domů, z toho 506 rodinných 
a 3 bytové domy (a 3 budovy spadající do kategorie ostatní). Podíl neobydlených domů činil 
20,1 % (103 domů, z nichž ale 22 slouží k rekreaci), což je výrazně nadprůměrný podíl 
v porovnání s Jihomoravským krajem i ČR.  

Obec nevlastní žádné obecní byty.  

V posledních 10 letech (2007–2016) bylo v Lipově dokončeno 26 bytů, většina z nich však na 
začátku tohoto období. Za posledních 5 let to bylo pouze 8 bytů.  



Program rozvoje obce Lipov na období 2019–2024 

12 

V územním plánu jsou vymezeny pozemky pro výstavbu rodinných domů. V obci se navíc nachází 
zhruba 90 neobydlených domů. Tyto domy jsou v soukromém vlastnictví, a tak je jejich eventuální 
prodej „pouze“ otázkou ochoty majitelů prodat nemovitost a požadované ceny (která ovšem bývá 
pro mladé obyvatele obce příliš vysoká). Obec nabízí příspěvek na odstranění staré stavby (na 
demolici) a na výstavbu nového rodinného domu, přičemž tato možnost je velmi využívána.   

V obci se téměř nenachází chaty ani chalupy.  

 

ŠKOLSTVÍ 

V obci funguje mateřská i základní škola, a také mateřské centrum „Budulínek“ (setkávání 
maminek s dětmi probíhá v prostorách základní školy). Škola, školka i školní hřiště byly 
v posledních letech rekonstruovány.  

Pod hlavičkou obcí zřízené Základní školy a mateřské školy Jaromíra Hlubíka Lipov je sdružena 
základní škola, mateřská škola, školní družina a školní jídelna. Do dvou tříd mateřské školy 
docházelo ve školním roce 2017/2018 celkem 49 dětí. Základní škola je úplná, vyučuje se v ní 
všech 9 ročníků. Navštěvovalo ji 147 žáků.  

Školka i škola sdružují děti z obcí Lipov a Louka, jejich kapacity jsou dostatečné. Mateřská škola 
přijímá i dvouleté děti.  

 

ZDRAVOTNICTVÍ 

V Lipově jsou v provozu ordinace všech základních typů lékařů – praktický lékař a zubní lékař 
ordinují každý den, dětský lékař třikrát týdně. Do těchto ordinací dojíždějí také obyvatelé Louky 
a Tasova.  

Zdravotnická záchranná služba má výjezdovou základnu ve Velké nad Veličkou, její dostupnost je 
tedy zajištěna dobře.  

 

SOCIÁLNÍ PÉČE 

Na poskytování sociálních služeb přispívá obec Lipov městu Veselí nad Moravou, které zajišťuje 
sociální služby v rámci svého správního obvodu obce s rozšířenou působností (poskytuje dotace 
poskytovatelům sociálních služeb). Pro zabezpečení terénních sociálních služeb je využívána 
pečovatelská služba Charity Veselí nad Moravou a nezisková organizace Zdislava Veselí.  

V obci stojí dům s pečovatelskou službou, v němž bylo v roce 2018 umístěno celkem 22 klientů. 
Podobně jako na většině území ČR i zde poptávka převyšuje nabídku.  

Zajištění sociálních služeb je v současnosti v obci vyhovující. 

V obci je dosti aktivním sdružením Klub zdravotně postižených, který pořádá různé akce (zájezdy 
apod.) nejen pro zdravotně postižené, ale např. také pro seniory. Takto se schází zhruba 100 osob. 
Obec na tuto činnost přispívá finančně, a také poskytuje prostory pro setkávání v sokolovně.  

 

ŽIVOT V OBCI, KULTURA A SPORT 

Kulturní život v obci je velmi bohatý a je spojen především s folklórem. Většina spolků se věnuje 
právě folklóru: 

• Folklórní soubory – LIPOVJAN, dětský soubor Lipovjánek; 

• Pěvecké sbory – Mužský sbor z Lipova, Sboreček žen z Lipova; 



Program rozvoje obce Lipov na období 2019–2024 

13 

• Cimbálové muziky – Horňácká cimbálová muzika Petra Galečky, Horňácká cimbálová 
muzika Jožky Staši.  

Kromě toho v obci působí také řada dalších spolků: TJ Sokol, FC Lipov, zahrádkáři, hasiči, 
Myslivecký spolek Kamenica, rybáři, Ochotnické divadlo Lipovský (vý)květ.  

Společenské akce jsou pořádány v sokolovně, před sokolovnou je pro akce k dispozici také velká 
asfaltová plocha s přenosným pódiem. Sokolovna je využívána velmi často, byla rekonstruována 
a její stav je dobrý.  

Významným sportovním zařízením je venkovní školní hřiště a tělocvična, které jsou přístupné i 
veřejnosti. Dále se v obci nachází fotbalové hřiště. Od léta 2018 se předpokládá provoz 
zrekonstruovaného koupaliště, které je na Horňácku jediné. Jeho součástí bude bazén a 
brouzdaliště. V areálu koupaliště je k dispozici beachvolejbalové hřiště. V obci chybí tenisové 
kurty, jejich vybudování se ale v nejbližší budoucnosti neplánuje. Děti mohou využívat dětské 
hřiště v centru obce, další hřiště je součástí mateřské školy. Herní prvky pro vyžití dětí však 
chybějí u koupaliště.  

Z nejvýznamnějších akcí konaných v obci lze jmenovat Fašanek, předpremiéra folklórního 
festivalu Mladé Horňácko, soutěž Horňácký zpěváček, košt piva, hody, plesy. Hlavními 
sportovními událostmi jsou běžecké závody Lipovská desítka a Memoriál Matěje Tomčala v malé 
kopané. Společenské akce pořádá především školská kulturní komise, spolky v tomto příliš aktivní 
nejsou. 

Obec vydává 2x ročně zpravodaj „Lipovské lístky“. Významným zdrojem informací o obci jsou 
webové stránky. 

V obci je dostupná knihovna. Kromě půjčování knih je zde k dispozici internet, knihovna také 
pořádá různé akce zejména pro děti, ale i pro dospělé. Knihovna je umístěna v budově mateřské 
školy, což limituje její provozní dobu (s ohledem na provoz školky je otevřena třikrát týdně 
v podvečerních hodinách).  

Dominantou obce je farní kostel Všech svatých, nacházející se v centru obce. Pod farnost Lipov 
spadá i obec Louka s filiálním kostelem Panny Marie Růžencové.  

Obec má hřbitov nacházející se na jižním okraji obce. Je velmi dobře udržován, kapacita hrobových 
míst je dostačující. 

 

6. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Rozloha katastru obce Lipov 1 516 ha, z nichž 84,6 % zaujímá zemědělská půda (stav v roce 2017). 
Mezi obcemi Horňácka se jedná o neobvykle vysoký podíl. Katastr obce je specifický i tím, že 
výrazně převažuje orná půda (60,1 %) a velmi významně jsou zastoupeny vinice (10,8 %); naopak 
podíl trvalých travních porostů a zejména lesních pozemků je velmi nízký. Lipov je také jednou ze 
dvou obcí Horňácka – spolu s Velkou nad Veličkou – s významnějším zastoupením ovocných sadů 
(2,7 %).  

Zemědělskou půdu obhospodařují společnosti Agrolip, a.s. a Samostatně hospodařící rolníci, spol. 
s r.o., a také jeden samostatně hospodařící rolník. Pěstují se zejména obiloviny, olejniny a pícniny, 
živočišná výroba produkuje mléko, kuřata nebo krůty. Specifickým oborem je vinohradnictví.  



Program rozvoje obce Lipov na období 2019–2024 

14 

 

Obec má realizované komplexní pozemkové úpravy, které probíhaly v letech 2004–2015. Jejich 
hlavním cílem bylo vybudování protipovodňových a protierozních opatření, společná zařízení 
jsou naplánována na více než 140 ha půdy.  

Zeleň v intravilánu i extravilánu obce je v dobrém stavu, v rámci společných zařízení z KPÚ byla 
provedena výsadba dřevin (došlo k poměrně značnému zalesnění). Ze společných zařízení zbývá 
ještě dokončit páteřní polní cesty.  

Obec Lipov je ohrožována povodněmi, ne však z Veličky – nebezpečím jsou extravilánové vody. 
Zatímco dříve bylo běžné extravilánové vody odvádět, současným trendem je jejich zadržování, 
které vede ke zlepšení vodní bilance území. Zadržování extravilánových vod bude řešeno v rámci 
společných zařízení vybudovaných v rámci komplexních pozemkových úprav. V rámci společných 
zařízení již byla vybudována protierozní opatření chránící před účinky přívalových dešťů.  

Na jižní okraj obce zasahuje CHKO Bílé Karpaty (ale jen v nepatrné rozloze podél silnice Tasov – 
Hrubá Vrbka), v blízkosti intravilánu se nachází přírodní památka Háj u Lipova.  

 

7. SPRÁVA OBCE 

OBECNÍ ÚŘAD A KOMPETENCE OBCE 

Obecní úřad Lipov je obecním úřadem se základní působností. Matrika funguje přímo v obci, 
stavební úřad je ve Velké nad Veličkou. Další agendy se vyřizují ve Veselí nad Moravou, v Brně, 
případně v Hodoníně.  

Zastupitelstvo obce má 15 členů, schází se v tříměsíčním intervalu (v případě potřeby i častěji). 
Pětičlenná rada obce zasedá každý týden. Uvolněným zastupitelem je pouze starosta, 
místostarosta je neuvolněný a do úřadu dochází dvakrát týdně. Obec stabilně zaměstnává dvě 
účetní, matrikářku, referenta, správce sokolovny, knihovnici a 4 provozní pracovníky. V rámci 
veřejně prospěšných prací jsou v obci aktuálně (rok 2018) zaměstnány dvě osoby, jejichž náplní 
práce je zejména úklid obce. Obec by potřebovala i další zaměstnance – zejména pro provoz 
kompostárny a koupaliště, ale zájem o tuto práci mezi obyvateli Lipova ani okolních obcí není. 

Obec si nechala zpracovat v roce 2016 nový územní plán.  

orná půda
60,1

vinice
10,8

zahrady
2,3

ovocné sady
2,7

trvalé travní 
porosty

8,7

lesní pozemky
1,2

vodní plochy
0,6

zastavěná plocha a 
nádvoří… ostatní plocha

11,9

Využití půdy v obci Lipov k 31. 12. 2017 (v %)



Program rozvoje obce Lipov na období 2019–2024 

15 

Obecní úřad je umístěn ve dvoupodlažní budově. Horní patro, kde se nachází zasedací místnost, 
není dostupná bezbariérově, což komplikuje její využívání pro různé akce (svatby, vítání občánků 
apod.). Obec proto uvažuje o přístavbě další budovy, kdy by zasedací místnost a archiv byly 
přesunuty do přízemí a součástí objektu by se stala také knihovna. Ta je aktuálně umístěná 
v budově mateřské školky.  

 

HOSPODAŘENÍ A MAJETEK OBCE  

Obec Lipov za poslední 3 roky dosáhla celkového přebytku ve výši téměř 18 milionů Kč. 
V jednotlivých letech přebytky postupně rostly. Ze 1,1 milionu v roce 2015 přes 6,4 milionu v roce 
2016 až k 10,4 milionu v roce 2017. Přebytky byly použity převážně na tvorbu rezerv na běžném 
účtu a částečně na uhrazení dlouhodobě půjčených prostředků. Obec v posledních 3 letech získala 
více než 18,6 milionů na nenárokových investičních dotacích, nejvíce v roce 2015 (necelých 10 
milionu Kč). 

 

 

Podíváme-li se detailněji na strukturu příjmů a výdajů v posledních 3 letech, tak nejvyšší podíl na 
celkovém rozpočtu byl zaznamenán u daňových příjmů, které souvisí zejména s příjmy z tzv. 
sdílených daní od státu. Daňové příjmy postupně rostly, což souvisí se zlepšující se kondicí 
národní ekonomiky. Podíl daňových příjmů na celkovém rozpočtu se odvíjel od velikosti přijatých 
investičních transferů – nejnižší byl v roce 2015 (53,3 %; 17,2 milionu) a nejvyšší v roce 
následujícím (78,0 %; 19,3 milionu). Zmiňované investiční transfery byly nejvyšší v roce 2017 
(10,0 milionu), naopak nejnižší v roce 2016 (1,3 milionu). Nedaňové příjmy jsou zejména 
nejrůznější poplatky stanovené místní vyhláškou, poplatky za pronájmy majetku obce a úroky. 
Jejich podíl na celkovém rozpočtu se pohyboval ve sledovaném období okolo 10% hranice. 
Kapitálové příjmy jsou spíše nárazovou a okrajovou záležitostí, kdy obec nejčastěji prodává menší 
pozemky občanům nebo podnikatelům na jejich žádost. V letech 2015–2017 byly zaznamenány 
kapitálové příjmy v celkové výši 253 000 Kč. 

Většinu rozpočtových výdajů tvoří běžné (provozní) výdaje. V letech 2016 a 2017 tvořily okolo 85 
% rozpočtu, v roce 2015 jejich podíl činil 51,7 %. Podíl kapitálových (investičních) výdajů 
zpravidla kopíruje investiční akce obce. Nejvyšší byly v roce 2015 (více než 15 milionu; 48,3 % 
podíl na rozpočtu), nejnižší v roce 2016 (2,7 milionu; 15,0 % podíl na rozpočtu). Saldo běžných 
příjmů, což je rozdíl běžných příjmů a běžných výdajů představuje částku, kterou obec může 
použít na investiční výdaje, na spolufinancování získaných dotací nebo na splácení svých závazků, 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

2015 2016 2017

ti
sí

ce
 K

č

Příjmy Výdaje Saldo



Program rozvoje obce Lipov na období 2019–2024 

16 

aniž by si musela brát další půjčku nebo prodávat svůj majetek. Tento ukazatel můžeme nazvat i 
tzv. dluhovou kapacitou. Tato dluhová kapacita byla ve sledovaném období vždy kladná. V roce 
2015 byla 4,3 milionu, v roce 2016 vzrostla k 7,0 milionu a v roce 2017 činila necelých 6,8 milionu. 

 

Mezi nemovitosti ve vlastnictví obce patří budova obecního úřadu, mateřská škola, základní škola, 
sokolovna (je v dlouhodobém pronájmu), dům s pečovatelskou službou a kabiny na fotbalovém 
hřišti. Stav většiny budov je dobrý; nutná je pouze rekonstrukce domu s pečovatelskou službou, 
vhodná by byla rekonstrukce obecního úřadu. Pozemky ve vlastnictví obce jsou na obrázku níže 
zobrazeny tyrkysovou barvou. 

 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

2015 2016 2017

ti
sí

ce
 K

č

Daňové příjmy Nedaňové příjmy

Přijaté transfery Kapitálové přijmy

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

2015 2016 2017
ti

sí
ce

 K
č

Běžné výdaje Kapitálové výdaje



Program rozvoje obce Lipov na období 2019–2024 

17 

 

 

VNĚJŠÍ VZTAHY A VAZBY OBCE  

Obec je členem Svazu měst a obcí České republiky. 

Lipov je členem dvou dobrovolných svazků obcí: Mikroregionu Horňácko, jehož smyslem je 
komplexní rozvoj území, a účelově zřízeného Svazku obcí Lipov, Louka – ČOV a kanalizace 
(zabývajícího se zásobováním pitnou vodou a odváděním a čištěním odpadních vod).  

Území obce spadá do MAS Horňácko a Ostrožsko. 

Lipov má jednu partnerskou obec, slovenskou Hrochoť. Intenzita spolupráce však není příliš vysoká.  



Program rozvoje obce Lipov na období 2019–2024 

18 

A.2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST  

Východiska pro návrhovou část jsou zpracována zejména na základě poznatků z charakteristiky obce 
a závěrů dotazníkového šetření názorů obyvatel a zachycují základní (klíčové) podněty pro 
návrhovou část, a to zejména silné stránky / pozitiva, rozvojové faktory a slabé stránky / negativa / 
problémy jako vnitřní faktory ovlivnitelné obcí. Vnější faktory (příležitosti a ohrožení) vychází 
z posouzení obecných i konkrétních politických, ekonomických, sociálních, technologických, 
environmentálních a legislativních vlivů, které mohou mít dopad na rozvoj obce. 

 

KLÍČOVÉ PODNĚTY ZE ŠETŘENÍ NÁZORŮ OBYVATEL 

V první polovině května 2018 proběhlo dotazníkové šetření názorů obyvatel. Celkově se zapojilo 
83 obyvatel. Někteří z nich neodpověděli na všechny otázky. Vyhodnocení každé otázky tedy 
vychází z počtu odpovědí na danou otázku. 

Mezi respondenty bylo 46 % mužů a 54 % žen. Ve věku 15–29 let bylo 19 % osob, ve věku 30–49 
let bylo 44 % osob, ve věku 50–64 let 14 % a nad 65 let 23 %. Osoby žijící s dítětem odpovídaly v 
necelé polovině všech případů (47 %), respondenti bez dětí tvořili 53 %. Z účastníků šetření bylo 
69 % rodáků z Lipova, dalších 23 % se přistěhovalo v dospělosti před více než 5 lety; krátce 
přistěhovaní a přistěhovaní v dětství tvořili po 4 % respondentů.  

Spokojenost respondentů se životem v obci je relativně dobrá. Třem čtvrtinám respondentů se 
v Lipově žije dobře (25 % velmi dobře a 51 % spíše dobře). Možnost ani dobře, ani špatně uvedlo 
20 % respondentů. Špatně se žije pouze 4 % respondentů; nikdo však neuvedl, že by se mu v obci 
žilo velmi špatně.  

 

Obyvatelé komplexně hodnotili prostředí a služby v obci. Jednotlivá témata známkovali na 
stupnici 1–5 jako ve škole. Nejlépe hodnoceny (nejnižší průměrná známka) byly dostupnost 
zdravotní péče, úroveň technické infrastruktury (odkanalizování, zásobování vodou a plynem, 
elektrickou energií), dostupnost a fungování mateřské školy, dostupnost a fungování základní 
školy. Naopak nejhůře byly hodnoceny pracovní příležitosti, možnosti pro výstavbu rodinných 
domů, podmínky pro cestovní ruch a příležitosti pro podnikání.  

velmi dobře; 25% spíše dobře; 51%
ani dobře, ani 
špatně; 20%

spíše 
špatně; 

4%

velmi 
špatně; 

0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Jak se vám v obci žije?



Program rozvoje obce Lipov na období 2019–2024 

19 

 

Občanům v obci nejvíce chybí kavárna nebo cukrárna (14 respondentů), cyklostezky do Louky a 
Tasova (12), možnost výstavby bydlení (10), hřiště pro větší děti (8), restaurace (7), pracovní 
příležitosti (7), kulturní vyžití (6) a obchody (6). Další možnosti uváděli již jen 3 respondenti a 
méně.  

Mezi náměty ke zlepšení informování a komunikace obce s občany se nejčastěji objevovaly  
webové stránky obce, konkrétně zvýšení jejich přehlednosti a aktuálnosti (7 respondentů). 
Následoval námět zveřejňovat informace i na sociálních sítích (4), zajímat se, co lidem skutečně v 
obci chybí, a vysvětlovat záměry (4), upravit obsah Lipovských lístků tak, aby byl aktuálnější (2).  

V oblasti veřejné dopravy nepožaduje 11 respondentů zlepšovat nic, protože současný stav je 
podle nich v pořádku. Častější spoje si přeje 6 respondentů. 5 respondentů neví. Jiné náměty se 
objevovaly vždy pouze v jednom či dvou případech.  

Klíčovou otázkou pro budoucnost obce je, jak by se obec měla početně rozvíjet. S aktuální velikostí 
je spokojeno 38 % respondentů, růst obce podporuje 34 % respondentů (25 % na velikost do 
1 700 obyvatel, dalších 9 % i nad tuto hranici). Čtvrtina respondentů nedokáže vhodnou velikost 
obce posoudit.  

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%100%

Dostupnost zdravotní péče

Úroveň technické infrastruktury (odkanalizování,…

Dostupnost / fungování mateřské školy

Dostupnost / fungování základní školy

Bezpečnost v obci

Celkový vzhled obce

Úroveň zdravotní péče

Dopravní obslužnost veřejnou dopravou

Čistota ovzduší

Množství a kvalita zeleně

Občanské soužití, sousedské vztahy

Klid v obci (1:ticho – 5:hluk)

Nakládání s odpady, jejich třídění a recyklace

Kvalita bydlení

Čistota vod

Úroveň dopravní infrastruktury (silnice)

Práce a komunikace úřadu obce

Možnosti pro parkování

Služby pro seniory

Možnosti nakupování

Dostupnost volnočasových aktivit pro děti…

Možnosti sportovního vyžití

Možnosti kulturního vyžití

Pracovní příležitosti v okolních obcích (s dojížďkou)

Podmínky pro cestovní ruch

Příležitosti pro podnikání

Možnosti pro výstavbu rodinných domů

Pracovní příležitosti

Pokuste se zhodnotit prostředí a služby v obci

1 2 3 4 5



Program rozvoje obce Lipov na období 2019–2024 

20 

 

V případě budoucích investic obyvatelé jednoznačně podporují budování cyklostezek (63 %) a 
bytovou výstavbu (43 %). Více než 20 % respondentů ještě uvedlo místní komunikace, 
sportoviště, likvidaci odpadu, kanalizaci a vzhled obce. Nejméně byla uváděna bezpečnost, veřejná 
zeleň a památky.  

 

Respondenti měli také možnost se vyjádřit ke třem konkrétním otázkám souvisejícím s životem v 
obci.  

• S intenzivnějším povolováním parkování před domy (např. se zpevněním povrchu) 
souhlasí 67 % respondentů, nesouhlasí 25 % (přitom možnost „určitě ne“ uvedlo pouze 
15 %).  

• Větší angažovanost obce v motivaci místních spolků pořádat různé akce – např. podmínit 
pořádáním akcí finanční příspěvek na provoz – podporují téměř všichni respondenti 
(94 %), dokonce více než polovina respondentů uvedla „určitě ano“.  

• Se zavedením kamerového systému proti vandalům souhlasí 71 % respondentů, proti je 
22 %.  

Neměla by se 
zmenšit pod 1 200 

obyvatel; 2%

Měla by zůstat 
přibližně stejně 

velká; 38%

Měla by se 
postupně rozrůstat 
na přibližně 1 700 

obyvatel; 25%

Obec by 
měla růst i 
nad 1 700 
obyvatel; 

9%

Nedovedu 
posoudit; 

26%

Jak by se měla obec dále rozvíjet?

63%

43%

28%

27%

22%

21%

21%

18%

13%

13%

13%

10%

10%

6%

11%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Výstavba cyklostezek

Podpora bytové výstavby

Dobudování/rekonstrukce místních komunikací…

Rekonstrukce/výstavba sportovišť

Řešení likvidace odpadu

 Dobudování kanalizace

Zlepšování vzhledu obce

Rozvoj cestovního ruchu

Nová parkovací místa

Rekonstrukce domu s pečovatelskou službou

Zvýšení dopravní bezpečnosti (retardéry,…

Obnova památek v obci

Rozšiřování/zkvalitňování veřejné zeleně

Zvýšení bezpečnosti

Jiné

Na co byste přednostně využil/a finanční prostředky obce?



Program rozvoje obce Lipov na období 2019–2024 

21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

27%

57%

45%

40%

37%

26%

10%

2%

17%

15%

1%

5%

9%

2%

7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

parkování před domy

motivace spolků pořádat akce

kamerový systém

Názory obyvatel na vybrané konkrétní záležitosti

určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne nedokážu posoudit



Program rozvoje obce Lipov na období 2019–2024 

22 

SWOT ANALÝZA 

Silné a slabé stránky vyplývají ze zpracované charakteristiky obce. Příležitosti a ohrožení jsou vnější 
vlivy, které mohou obci pomoci, nebo se kterými se bude muset obec vypořádat. 

 

SILNÉ STRÁNKY  

(pozitiva, rozvojové faktory) 

SLABÉ STRÁNKY  

(negativa, problémy) 

• Zájem všech generací o folklór a tradice 

• Bohatý spolkový život 

• Kvalitní vzdělávací zařízení 

• Kvalitní technická infrastruktura  

• Dobrý stav obecního majetku 

• Udržovaný vzhled obce 

• Realizované pozemkové úpravy, již hotová 
část společných zařízení 

• Nedostatek pracovních příležitostí (v celém 
regionu, nejen v obci) 

• Chybějící pozemky i objekty pro podnikání v 
obci 

• Úbytek počtu obyvatel, nárůst podílu 
seniorů 

• Odlehlost obce i celého regionu  

• Značná intenzita dopravy, zejména nákladní 

• Chybějící stavební pozemky  

 

PŘÍLEŽITOSTI 

(co se děje, či bude dít kolem nás a my to 
můžeme využít) 

OHROŽENÍ 

(co se děje, či bude dít kolem nás a my se 
s tím budeme muset vypořádat) 

• Využívání moderních forem zaměstnání 
(částečné úvazky, sdílení pracovních míst, 
práce z domu apod.) 

• Dotační zdroje z národních a evropských 
programů 

• Rozvoj cestovního ruchu spojeného 
s folklórem 

 

• Přetrvávání tranzitní dopravy přes obec 

• Klimatické změny – nerovnoměrnost 
rozložení srážek, nárůst klimatických 
extrémů 

• Pokračující nedostupnost pracovních míst a 
možností bydlení, vedoucí k vylidňování 
obce 

 

 

DALŠÍ VÝCHODISKA 

Limity rozvoje 

Hlavními limity rozvoje obce jsou: 

− Periferní poloha obce a celého regionu 
− Nedostatek stavebních pozemků 

 

Problémová analýza 

Problémová analýza identifikuje v souvislostech hlavní problémy obce a potřeby či cesty spojené 
s jejich řešením. 

 

Klesající počet obyvatel 

Počet obyvatel vykazuje klesající tendenci a dochází ke stárnutí obyvatel. Zájem o bydlení v obci 
existuje, nicméně chybí stavební pozemky. V obci dále probíhá dostavba inženýrských sítí. 

 

 



Program rozvoje obce Lipov na období 2019–2024 

23 

Tranzitní doprava přes obec 

Přestože zastavěná část obce přímo neleží na hlavní silnici I. třídy č. 71, existuje v obci značná 
zátěž tranzitní dopravou, což snižuje bezpečnost pěší dopravy a snižuje komfort bydlení. 

 

Nedostatek pracovních příležitostí 

V obci je minimum pracovních příležitostí, resp. pracovních příležitostí v celém regionu není 
mnoho. Pro zlepšení podmínek pro podnikání schází zóna pro drobné podnikatele (ve spolupráci 
obce a majitelů podnikatelských nemovitostí). 

 

Vliv dalších koncepčních dokumentů 

Rozvoj obcí Horňácka jako celku byl řešen ve Strategii Mikroregionu Horňácko z roku 2007 a  
následně v Rozvojové studii mikroregionu Horňácko 2014–2020. Oba dva dokumenty sloužily 
jako podklad pro řešení rozvoje na území místní akční skupiny Horňácko a Ostrožsko. 

Klíčový koordinačním a iniciačním dokumentem je Strategie komunitně vedeného místního 
rozvoje MAS Horňácko a Ostrožsko pro období 2014–2020. Strategickým cílem MAS je zlepšit 
kvalitu života na venkově a dosáhnout udržitelného rozvoje regionu, zejména: stabilizovat počet 
a strukturu obyvatel, zvýšit vzdělanost obyvatel a jejich uplatnitelnost na trhu práce, uchovat 
kulturní dědictví, posílit lokální ekonomiku a přínosy cestovního ruchu, zkvalitnit veřejné služby 
a veřejnou infrastrukturu, chránit životní prostředí a účelně využívat zdroje území. Dodatkem 
uvedené strategie je Strategie spolupráce obcí MAS Horňácko a Ostrožsko z.s., která vznikla 
v roce 2015 jako výstup projektu  „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“. 
Ve strategii spolupráce je rozvedena řada aktivit spolupráce a vazby obcí na činnost MAS. 

Všechny uvedené dokumenty jsou dostupné na webových stránkách mikroregionu Horňácko 
(www.hornacko.info). 

Pro zkvalitňování školství v regionu je důležitý Místní akční plán vzdělávání pro ORP Veselí 
nad Moravou, v němž jsou rozpracovány cesty k podpoře zkvalitňování výuky v základních a 
mateřských školách, k posílení znalostí a dovedností pracovníků škol a rovněž ke zlepšení 
hmotného zázemí škol. 

V Programu rozvoje Jihomoravského kraje 2018–2021 je území ORP Veselí nad Moravou 
zařazeno mezi sociálně znevýhodněná územ kraje. Program uvádí i environmentální rizika 
v tomto území. Na území cílí např. aktivita 4.1.3 Podpora příchodu investorů do okrajových částí 
kraje. 

  

http://www.hornacko.info/


Program rozvoje obce Lipov na období 2019–2024 

24 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST  

B.1 DLOUHODOBÁ VIZE  

Vize představuje dlouhodobý obraz o budoucnosti obce. Naplnění vize bude dosaženo 
realizací několika navazujících střednědobých programů rozvoje obce. 

 

VIZE OBCE LIPOV V ROCE 2038 

Lipov – obec, ve které je radost žít.  

Lipov je bezpečnou a pečlivě udržovanou obcí s dostatečnou občanskou vybaveností. Nákladní 
doprava se intravilánu obce vyhýbá, realizována je převážně po blízkých silnicích I. třídy. Pracovní 
příležitosti jsou dostupné v obci či přiměřené dojížďkové vzdálenosti.  

Obec je atraktivní pro všechny skupiny obyvatel. Je zajištěna kvalitní péče o starší generaci 
(částečně terénními sociálními službami, částečně rodinnou příp. sousedskou výpomocí; pro 
potřebné je k dispozici dostatečná kapacita domova s pečovatelskou službou), mladí lidé mají 
dostatečné možnosti pořídit si bydlení a založit rodinu. Pro všechny skupiny obyvatel je dostupné 
různorodé volnočasové vyžití. Obyvatelé spolu s obcí pečují o vzhled svého okolí a aktivně se 
účastní života obce.  

 
Střednědobé programové cíle 

 

Ukazatele sledování plnění cílů a aktuální hodnoty indikátoru jsou specifikovány v kapitole B.3 
věnované podpoře realizace programu. 

 

 
  

PC1. Zvýšit počet obyvatel obce

Indikátor: počet obyvatel, index stáří

PC2. Zvýšit počet pracovních příležitostí

Indikátor: počet pracovních míst, podnikatelská aktivita

PC3. Snížit intenzitu dopravy přes obec

Indikátor: intenzita dopravy těžkých motorových vozidel



Program rozvoje obce Lipov na období 2019–2024 

25 

 

B.2 OPATŘENÍ A AKTIVITY  

Opatření zastřešuje soubor aktivit k určitému tématu a stanoví přístup k řešení jednotlivých 
témat a problémů. Opatření jsou seskupena do tří základních rozvojových oblastí. Aktivita 
označuje konkrétní akci (činnost, projekt) v rámci opatření.  

 

Přehled rozvojových oblastí a opatření 

 

 

• A.1 Budování infrastruktury pro nemotorovou dopravu
• A.2 Budování infrastruktury pro motorovou dopravu
• A.3 Dobudování technické infrastruktury

A. Dopravní a technická infrastruktura 

• B.1 Opravy veřejných budov a prostranství
• B.2 Péče o zeleň 

B. Vzhled obce 

• C.1 Rozvoj volnočasových aktivit
• C.2 Zlepšení vybavenosti obce
• C.3 Zvýšení bezpečnosti obyvatel
• C.4 Podpora podnikání a zvýšení zaměstnanosti

C. Život obyvatel 



Program rozvoje obce Lipov na období 2019–2024 

26 

OPATŘENÍ A AKTIVITY 

A. Dopravní a technická infrastruktura  

A.1 Budování infrastruktury pro nemotorovou dopravu  

Název aktivity  Termíny Odpovědnost 
Náklady 
(v tis.) 

Zdroje 
financování 

Komentář 

Vybudování cyklostezky přes 
katastr obce 

průběžně rada obce   
 

dotace, rozpočet 
obce  

Zastupitelstvo obce Tasov dne 27. 10. 2020  
odsouhlasilo novou trasu pro cyklostezku do Lipova  
na levém břehu řeky Veličky až po hranici katastrů 
(„brod“ přes Veličku) a  dále podél Veličky 
s napojením na místní komunikaci v části obce 
„Městečko“ s tím, že tato trasa bude vyžadovat 
zpracování změny územního plánu obce Tasov.    
Směrem na obec Louka bude trasa cyklostezky vedena 
podél areálu koupaliště na pravém břehu řeky Veličky 
a bude navazovat na plánovanou cyklostezku obce 
Louka , která bude končit u jezu v části Maňáčany. 
Vzhledem k tomu, že plánovaná trasa cyklostezky je 
dle stanoviska odboru životního prostředí a územního 
plánování  Městského úřadu Veselí nad Moravou 
v souladu s platným územním plánem obce Lipov, 
byla dne 21.10.2020 uzavřena „smlouva o dílo“ na 
zpracování projektové dokumentace pro územní 
rozhodnutí a stavební povolení pro cyklostezku I. 
etapa (směr Louka) a II. etapa (směr Tasov) včetně 
zajištění vyjádření a stanovisek správců inženýrských 
sítí a dotčených orgánů státní správy. S Povodím 
Moravy, s.p., na jehož pozemcích bude stavba 
cyklostezky převážně provedena, bude uzavřena  
„Nájemní smlouva a smlouva o budoucí smlouvě o 
zřízení služebnosti“. Financování projektu je 
plánováno prostřednictvím dotace z EU a národních 
zdrojů v rámci příhraniční spolupráce. 



Program rozvoje obce Lipov na období 2019–2024 

27 

Název aktivity  Termíny Odpovědnost 
Náklady 
(v tis.) 

Zdroje 
financování 

Komentář 

Opravy a dobudování chodníků průběžně rada obce   
 

dotace, rozpočet 
obce 

Průběžně budou prováděny opravy stávajících 
chodníků v obci Lipov.  

A.2 Budování infrastruktury pro motorovou dopravu  

Název aktivity Termíny Odpovědnost 
Náklady 
(v tis.) 

Zdroje 
financování 

Komentář 

Opravy místních komunikací průběžně rada obce  
 

dotace, rozpočet 
obce 

Dne 10. 09. 2020 byla uzavřena smlouva o dílo na 
zpracování projektové dokumentace k územnímu a 
stavebnímu řízení, k realizaci stavby a geodetické 
zaměření pro plánovanou výstavbu nové místní 
komunikace v lokalitě výstavby nových rodinných 
domů „Za humny“. Průběžně budou prováděny 
opravy stávajících místních komunikací v obci Lipov 
(opravy otevřených spár a trhlin, příp. plošné 
opravy výtluků, překopů a jiných defektů 
asfaltového povrchu). 

Budování parkovacích míst u domů průběžně majitelé domů  majitelé domů 
Obec bude podporovat zpevnění travnatých ploch 
před domy umožňující zaparkování aut. 

Vybudování parkoviště u 
sokolovny 

průběžně rada obce   rozpočet obce 
Bude provedeno vyznačení parkovacích míst po 
obvodu parkovací plochy před sokolovnou.   

Vybudování páteřních polních cest průběžně rada obce  dotace 

Vybudování páteřních polních cest bude realizováno 
za podmínky zajištění projektové přípravy a 
financování prostřednictvím Státního pozemkového 
úřadu. 

Oprava mostu mezi dětským 
hřištěm a sokolovnou 

průběžně rada obce  rozpočet obce 

Na základě provedené revizní prohlídky mostu, která 
umožňuje používání mostu „s výhradou“ a 
k odstranění zjištěných závad požaduje v nápravných 
opatřeních „připravit PD na opravu mostního 
objektu“,   bylo objednáno zpracování projektové 
dokumentace (DSP+PDPS) včetně geometrického 
zaměření a inženýrské činnosti.  



Program rozvoje obce Lipov na období 2019–2024 

28 

Název aktivity Termíny Odpovědnost 
Náklady 
(v tis.) 

Zdroje 
financování 

Komentář 

Předprostor koupaliště průběžně rada obce  
 

dotace, rozpočet 
obce 

V návaznosti na zpracovanou architektonickou studii 
„Předprostor koupaliště v Lipově“ byla dne 14.10. 
2020 uzavřena smlouva o dílo na zpracování 
projektové dokumentace pro stavební povolení. 
včetně  vyjádření správců sítí a stanovisek dotčených 
orgánů státní správy.  

 

A.3 Dobudování technické infrastruktury 

Název aktivity Termíny Odpovědnost 
Náklady 
(v tis.) 

Zdroje 
financování 

Komentář 

Opravy stávající kanalizace průběžně rada obce   
 

dotace, rozpočet 
obce 

 
Projektová příprava nevyhovujících částí stávající 
kanalizace z betonového potrubí (např. v části 
Městečko, u hlavní cesty aj.) 

Vybudování sběrného místa 
(mezideponie) pro uložení 

tříděného stavebního odpadu 
(beton, cihla) 

2022 rada obce   
dotace, rozpočet 

obce  

Na pozemcích obce u nově budované polní cesty u 
areálu společnosti AGROLIP bylo zřízeno sběrné 
místo (mezideponie) pro uložení tříděného 
stavebního odpadu (beton, cihla), které je částečně 
oploceno. Svépomocí bude provedeno oplocení 
celého sběrného místa.  

Rekonstrukce veřejného osvětlení 
2022  
a dále 

průběžně  
rada obce   rozpočet obce 

Byla provedena komplexní rekonstrukce čtyř 
rozvaděčů veřejného osvětlení, vyčištění a 
impregnace svorkovnic a očištění, nátěr a 
obetonování sloupů veřejného osvětlení. Na 
základě  zpracovaného pasportu veřejného 
osvětlení byla vyhotovena projektová 
dokumentace na rekonstrukci veřejného osvětlení 
– přechod na úsporná LED svítidla. S ohledem na 
možné získání dotace pouze v malé výši bude 
rekonstrukce financována z vlastních zdrojů.  

 



Program rozvoje obce Lipov na období 2019–2024 

29 

B. Vzhled obce  

B.1 Opravy veřejných budov a prostranství  

Název aktivity Termíny Odpovědnost 
Náklady 
(v tis.) 

Zdroje 
financování 

Komentář 

Rekonstrukce domu 
s pečovatelskou službou 

 2022, 
2023 

rada obce  
dotace, rozpočet 

obce 

V případě zajištění dotačních prostředků bude 
provedeno zateplení pláště budovy DPS, výměna 
otvorových výplní, rekonstrukce kotelny, rekuperace 
tepla a rekonstrukce bytových jednotek (kuchyňské 
linky, umyvadla, WC, sprchové kouty, rozvody vody).  

Přístavba obecního úřadu a využití 
prostoru dvora 

 2022- 
2024 

rada obce   
dotace, rozpočet 

obce 

Vyřešení majetkoprávních vztahů ke stavbě na 
pozemku obce Lipov s firmou AGROLIP a.s. 
Bude vyhotoven architektonický návrh přístavby 
budovy obecního úřadu a návrh využití prostoru 
dvora (sklady, garáže, sociální zařízení, prostory pro 
techniku).  

Úprava okolí sokolovny 
2022-
2023 

rada obce  
dotace, rozpočet 

obce 
Vybudování oplocení, mobiliář a sadové úpravy. 

 

B.2 Péče o zeleň 

Název aktivity Termíny Odpovědnost 
Náklady 
(v tis.) 

Zdroje 
financování 

Komentář 

Péče o prostředí obce (údržba 
zeleně, úklid atd.) 

průběžně rada obce   rozpočet obce 

Běžná údržba veřejné zeleně a úklid v obci (parky, 
veřejné  plochy,  hřbitov – údržba, hřbitov - 
revitalizace, dětské hřiště  a jiné nezpevněné 
plochy). 

Založení chybějících prvků ÚSES a 
krajinné zeleně dle schváleného 

územního plánu v extravilánu obce 
 

průběžně rada obce  
dotace, rozpočet 

obce 
 

 

 



Program rozvoje obce Lipov na období 2019–2024 

30 

C. Život obyvatel 

C.1 Rozvoj volnočasových aktivit  

Název aktivity Termíny Odpovědnost 
Náklady 
(v tis.) 

Zdroje 
financování 

Komentář 

Podpora činnosti spolků průběžně rada obce   rozpočet obce  

Podpora konání kulturních a 
sportovních akcí 

průběžně rada obce  rozpočet obce Podporovat pořadatele akcí. 

Víceúčelové hřiště na fotbalovém 
hřišti 

2022, 
2023 

rada obce   
dotace, rozpočet 

obce 

V případě získání dotace bude vybudováno veřejně 
přístupné multifunkční hřiště pro podporu 
sportovních aktivit občanů obce, zejména dětí a 
mládeže (žádost o dotaci podána). 

Dovybavení koupaliště 
2022 a 

průběžně  
 

rada obce   rozpočet obce 

Svépomocí bude provedena rekonstrukce  beach-
volejbalového hřiště. Průběžně bude prováděno 
doplnění prvků aktivního odpočinku v areálu 
koupaliště a údržba a výsadba  zeleně.  

Zavlažování fotbalového hřiště 2022 rada obce  
Dotace a rozpočet 

obce 
V případě získání dotace bude vybudováno 
zavlažování fotbalového hřiště. 

 

C.2 Zlepšení vybavenosti obce  

Název aktivity Termíny Odpovědnost 
Náklady 
(v tis.) 

Zdroje 
financování 

Komentář 

Modernizace  kavárny  2022 
 provozovatel, 

rada obce  
 

provozovatel, 
rozpočet obce 

Modernizace kavárny (odvětrávání místnosti baru a 
kuchyňky,  venkovní posezení). 

Změna využití části prostor 
sokolovny 

2022 rada obce  rozpočet obce 

V případě souhlasu vlastníka budovy bude provedena 
změna využití nebytových prostor stávající posilovny 
na sklad cvičebního nářadí a šatnu pro účinkující 
(dosavadní stanovisko vlastníka je negativní). 

Modernizace, úpravy a opravy 
prostor ZŠ a MŠ Jaromíra Hlubíka a 
zlepšení vybavenosti školy  

2022 
rada obce 
(zástupce 

zřizovatele) 
 

dotace 
rozpočet obce 
rozpočet školy  

Dle potřeb ZŠ a MŠ Jaromíra Hlubíka  bude provedena 
modernizace, úpravy a opravy prostor školy a 
zlepšení její vybavenosti.   

 



Program rozvoje obce Lipov na období 2019–2024 

31 

C.3 Zvýšení bezpečnosti obyvatel  

Název aktivity Termíny Odpovědnost 
Náklady 
(v tis.) 

Zdroje 
financování 

Komentář 

Kontrola nákladních vozidel 
projíždějících obcí 

průběžně rada obce   - 
S Policií ČR projednat zvýšené kontroly včetně 

postihů. 

Zřízení kamerového systému 
2022 a 

průběžně 
rada obce  dotace 

Zavést kamerový systém u obecních budov a u 
vytypovaných sběrných míst na tříděný odpad. 

Údržba vodorovného dopravního 
značení 

průběžně  rada obce  rozpočet obce 
Údržba vyznačení přechodů pro chodce a 

výstražných trojúhelníků (pozor děti) 
 

C.4 Podpora podnikání a zvýšení zaměstnanosti  

Název aktivity Termíny Odpovědnost 
Náklady 
(v tis.) 

Zdroje 
financování 

Komentář 

Využívání institutu veřejně 
prospěšných prací 

průběžně rada obce - úřad práce 
Využívá se. Realizace aktivity dle podmínek úřadu 

práce a dle zájmu nezaměstnaných. 

Nabídka zaměstnání  průběžně rada obce  rozpočet obce 
Jedná se o sezónní práce  -  brigády pro studenty a 

důchodce (koupaliště, kompostárna).  

 

 



Program rozvoje obce Lipov na období 2019–2024 

32 

 

B.3 PODPORA REALIZACE PROGRAMU 

Za koordinaci činností spojených s programem rozvoje obce je zodpovědný starosta. 
Organizace/osoby uvedené u jednotlivých aktivit ve sloupci „odpovědnost“ zodpovídají za 
zajištění realizace příslušné aktivity (tj. aktivitu nemusí přímo realizovat, ale mohou na realizaci 
pouze dohlížet, iniciovat započetí realizace apod.). 

Program rozvoje obce je závazným podkladem pro:  

− rozhodování zastupitelstva obce,  
− činnost jednotlivých orgánů obce, 
− přípravu rozpočtu obce. 

 

Základní činností spojené s realizací programu rozvoje jsou v průběhu kalendářního roku 
rozloženy následovně: 

Měsíc Činnosti Kdo udělá 

Prosinec  
Vyhodnocení stávajícího plnění v daném roce a návrh 

aktualizace ve shodě s plánem investic  
Rada obce 

Únor-
Březen 

Projednání a schválení konečného návrhu aktualizace 
v Radě obce  

Provázání programu rozvoje a schváleného rozpočtu na 
daný rok (v programu rozvoje se příp. upraví částky a 

harmonogram dle návrhu rozpočtu) 

Rada obce 

Březen  

 

Schválení návrhu aktualizace  
 

Zastupitelstvo obce 

Průběžně Sběr podnětů a aktuálních informací Starosta, rada 

 

Sledování a vyhodnocování plnění programu rozvoje obce provádí rada obce ve spolupráci se 
starostou. 

Vyhodnocení plnění programu rozvoje obsahuje u jednotlivých aktivit následující informace: 

– stav realizace: splněno / v realizaci / nerealizováno, 
– skutečné náklady,  
– dle potřeby komentář ke stavu realizace – zejména zdůvodnění, proč aktivita nebyla 

realizována dle plánu; nebo např. zkušenosti z realizace, které by mohly být využity. 

Stav realizace lze v tabulce s přehledem aktivit vyjádřit zabarvením (např. zelená = splněno, 
oranžová = v realizaci, červená = nerealizováno). 

 

Návrh aktualizace programu rozvoje (zejména úpravy termínů a rozložení nákladů 
v jednotlivých letech realizace) připravuje rada v úzké součinnosti se starostou, následně je 
projednán a schválen zastupitelstvem obce.  

Aktualizace bude probíhat obvykle jednou ročně. Její návrh je vytvářen s ohledem na vyhodnocení 
plnění programu v předchozím roce a ve vazbě na tvorbu rozpočtu na následující rok. 
Aktualizovány budou zejména termíny a náklady naplánovaných aktivit, v případě potřeby je také 
možné vyřadit plánovanou aktivitu nebo doplnit aktivitu novou. 



Program rozvoje obce Lipov na období 2019–2024 

 

33 

Návrh aktualizace bude obsahovat přehled provedených změn. Na jeho základě bude vytvořena a 
zveřejněna aktuální podoba programu rozvoje obce. 

Obec bude každoročně sledovat hodnoty indikátorů programových cílů. 

Dlouhodobý cíl Indikátor Zdroj Současný stav 
Cílový 

stav 

PC1. Zvýšit počet 
obyvatel obce 

Počet obyvatel celkem ČSÚ / obec 
1490 

(31. 12. 2017) 
vyšší 

Index stáří ČSÚ / obec 
136 

(31. 12. 2017) 
nižší 

PC2. Zvýšit počet 
pracovních 
příležitostí 

Počet pracovních míst MF ČR* 
240 

 (1. 12. 2017) 
vyšší 

Podnikatelská aktivita ČSÚ 
119,5 

(31. 12. 2017) 
vyšší 

PC3. Snížit intenzitu 
dopravy přes obec 

Intenzita dopravy těžkých 
motorových vozidel 

Sčítání 
dopravy 

482  

(2016) 
nižší 

* Ministerstvo financí ČR, Příloha k vyhlášce o procentním podílu jednotlivých obcí na částech celostátního 
hrubého výnosu daně z přidané hodnoty a daní z příjmu (vydáváno každoročně v srpnu). 

Vysvětlivky: ČSÚ = Český statistický úřad, MFČR = Ministerstvo financí ČR. 

 


		2022-08-24T14:44:23+0200
	JUDr. Ladislav Čerešňák


		2022-08-24T14:46:13+0200
	Ing. Jan Miškeřík




